
 

 

 

 
D.R. n. 3468 

 
IL RETTORE 

 

 

   

  pag. 1 di 2 

 

VISTO il D.R. n. 2607 del 23 agosto 2016, con cui è stato indetto il concorso per l’ammissione, per 
l'Anno Accademico 2016/2017, al Corso di laurea magistrale in Psicologia Clinica (LM51) 
presso il Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia e Comunicazione; 

VISTO il D.R. n.3364 del 19/10/2016, con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice del 
suddetto concorso; 

VISTO l’art.5 “Formulazione e pubblicità delle graduatorie di merito” del bando di concorso di cui 
trattasi che stabilisce quanto segue: “Il decreto di approvazione degli atti e delle relative 
graduatorie di merito sarà reso noto il giorno 28 ottobre 2016 mediante la pubblicazione sul 
sito web dell’Ateneo all’indirizzo http://www.uniba.it/didattica/numero-programmato/2016-
2017/psicologia-clinica relativo ai “Concorsi per l’accesso ai Corsi di laurea a numero 
programmato a.a. 2016/2017. 
Qualora impedimenti di qualsiasi natura non rendessero possibile l'approvazione degli atti 
entro il termine sopra indicato, sarà pubblicato, nel predetto giorno e nel succitato sito web, 
apposito avviso di rinvio.”; 

CONSIDERATO che la Commissione esaminatrice non ha concluso i propri lavori; 
CONSIDERATO, inoltre, che l’art.6 “Modalità e termini per l’immatricolazione”  stabilisce che le 

immatricolazione decorrono dal giorno successivo alla pubblicazione del decreto di 
approvazione atti e fino alla data 9/11/2016; 

CONSIDERATO, infine che l’art.7 “Recupero dei posti vacanti” stabilisce che “Il numero dei posti rimasti 
eventualmente vacanti, a seguito della mancata immatricolazione, verrà reso noto il giorno 14 
novembre 2016, ore 10:00 mediante affissione di apposito avviso all’Albo della Sezione 
Segreterie Studenti- U.O. Scienze della Formazione.”; 

RITENUTO, pertanto di dover modificare la data in cui dovranno essere approvati gli atti del concorso, la 
data di scadenza delle immatricolazioni e la data di pubblicazione degli eventuali posti liberi:  
 

DECRETA 

Per le motivazioni addotte in premessa gli artt. 5, 6 e 7 del bando di concorso per l’ammissione, per l'Anno 
Accademico 2016/2017, al Corso di laurea magistrale in Psicologia Clinica (LM51) presso il Dipartimento di 
Scienze della Formazione, Psicologia e Comunicazione sono cosi modificati: 
 

Art.5 
Formulazione e pubblicità delle graduatorie di merito. 

 
La graduatoria di merito sarà formulata sulla base della media dei voti riportati negli esami di discipline 
psicologiche ovvero nelle materie dei settori scientifico-disciplinari da M-PSI/01 a M/PSI/08, considerando 
i voti più alti degli esami corrispondenti agli 88 CFU richiesti come requisito di partecipazione. 
Nel caso di candidati a parità di punteggio la precedenza in graduatoria sarà stabilita secondo le seguenti 
modalità: 
1. maggior voto di ammissione all’esame di laurea 
2. maggior numero di crediti formativi negli esami relativi ai  settori scientifico disciplinari da M-PSI/01 

a M-PSI/08;   
3. minore età. 

Con le suddette modalità saranno redatte anche le graduatorie di merito per gli studenti non comunitari 
non ricompresi in quelli di cui all’art.26 della succitata legge 189/2002 e per quelli cinesi aderenti al 
Progetto “Marco Polo”. 
Il decreto di approvazione degli atti e delle relative graduatorie di merito sarà reso noto il giorno 
4/11/2016 mediante la pubblicazione sul sito web dell’Ateneo all’indirizzo 
http://www.uniba.it/didattica/numero-programmato/2016-2017/psicologia-clinica relativo ai “Concorsi per 
l’accesso ai Corsi di laurea a numero programmato a.a. 2016/2017”. 



Università degli studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3468 

 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Servizi al Personale – U.O. procedure concorsuali 

Oggetto: Modifica termini approvazione atti, immatricolazione e recupero posti bando 
concorso ammissione C.L.M. in Psicologia clinica 

 
  

 

 

pag. 2 di 2 

 

Qualora impedimenti di qualsiasi natura non rendessero possibile l'approvazione degli atti entro il termine 
sopra indicato, sarà pubblicato, nel predetto giorno e nel succitato sito web, apposito avviso di rinvio. 
La predetta pubblicazione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale.  
 

Art.6 
Modalità e termini per l’immatricolazione. 

 
Le immatricolazioni al Corso di laurea magistrale in Psicologia Clinica (LM51) sono disposte seguendo 
l’ordine di graduatoria, fino alla copertura dei posti programmati, a decorrere dal giorno successivo a 
quello in cui verrà emesso il decreto rettorale di approvazione degli atti concorsuali. Il candidato, utilmente 
collocato in graduatoria, dovrà procedere all’immatricolazione entro e non oltre il giorno 16 novembre 
2016, secondo le modalità riportate in un apposito avviso, predisposto dalla competente segreteria, che 
sarà pubblicato sul sito web di questo Ateneo. 
In caso di mancato rispetto dei termini e delle modalità di immatricolazione indicate nel predetto avviso, il 
candidato decade dal diritto all’immatricolazione e dai benefici rivenienti dalla sua posizione nella 
graduatoria di merito e non assume rilevanza alcuna la motivazione giustificativa della mancata o tardiva 
immatricolazione.  
Per i candidati ammessi con riserva, in quanto non ancora in possesso del diploma di laurea, la predetta 
riserva sarà eliminata con il superamento dell’esame finale di laurea purché avvenga entro e non oltre il 
21/10/2016. 
Coloro che non dovessero conseguire il diploma di laurea entro la scadenza indicata, perderanno tutti gli 
eventuali benefici maturati dalla posizione nella graduatoria di merito e dell’eventuale immatricolazione. 
Ai candidati vincitori della selezione non sarà inviata alcuna comunicazione. 
Tutte le informazioni in merito alle immatricolazioni dovranno essere richieste alla Sezione Segreterie 
Studenti- U.O. Scienze della Formazione. 
 

Art. 7 
Recupero dei posti vacanti 

 
Il numero dei posti rimasti eventualmente vacanti, a seguito della mancata immatricolazione, verrà reso 
noto il giorno 21 novembre 2016, ore 10:00 mediante affissione di apposito avviso all’Albo della Sezione 
Segreterie Studenti- U.O. Scienze della Formazione. 

Gli stessi saranno assegnati ai candidati inseriti nella graduatoria di merito della selezione tenendo 
conto dell’ordine progressivo occupato nella graduatoria stessa, fino al raggiungimento del 
numero programmato.  
Tale affissione rappresenterà l'unico mezzo di pubblicità legale.  
Ai fini dello scorrimento della graduatoria, cosi come specificato, non saranno inviate comunicazioni in 
merito.  
Gli studenti che, a seguito dello scorrimento della graduatoria, avranno maturato il diritto 
all’immatricolazione dovranno provvedere all’immatricolazione, secondo le modalità e entro i termini 
indicati nel succitato avviso. 
In caso di mancato rispetto dei termini e delle modalità di immatricolazione, il candidato decade dal diritto 
all’immatricolazione e dai benefici rivenienti dalla sua posizione nella graduatoria di merito e non assume 
rilevanza alcuna la motivazione giustificativa della mancata o tardiva immatricolazione.  
Successivamente in caso di ulteriore disponibilità di posti, la Sezione Segreterie Studenti- U.O.  Scienze 
della Formazione, seguendo l’ordine della graduatoria, inviterà all’immatricolazione, con apposita nota, un 
numero di candidati pari a quello dei posti vacanti. 
Tutte le informazioni in merito alle immatricolazioni dovranno essere richieste alla Sezione Segreterie 
Studenti- U.O. Scienze della Formazione. 
 
Bari, 28 ottobre 2016         

    IL RETTORE 
           F.to Antonio Felice Uricchio 


